
 

 
 

 PODER EXECUTIVO  
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

   
             Caratinga, 04 de agosto de 2023 – ANO XI -|Nº 5577 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 4 

 
 

 

GABINETE 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 204/2023 
 

 
“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de cargo de 
provimento em comissão da Administração Pública e dá outras 
providências”. 

 
 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1°. Fica exonerado do cargo de provimento em 

comissão de DIRETOR DE EXECUÇÃO DE OBRAS URBANAS, 
símbolo – CC-3, o Sr. ADRIANO HENRIQUES DA FONSECA. 

 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo a data de 03/08/2023. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 
Caratinga, 03 de agosto de 2023. 
 
 
   Welington Moreira de Oliveira 

                         Prefeito Municipal 
 

 

MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS  
 

EDITAL DE EMBARGO nº 26/2023 

 

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos de 

Caratinga, Minas Gerais, considerando as normas do § 2º do 

artigo 403, da Lei Municipal 1.613/87; considerando o 

evidenciado no Termo de Procedimento Fiscal nº 010486 de 

31/07/23, sendo autuado o cidadão  José Lucas Batista Primo, 

nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 1.613/1987, TORNA 

PÚBLICO O PRESENTE EDITAL DE EMBARGO DE OBRA 

(estreitamento de via e retirada de bloquete da via pública), 

situada a Rua Maria das Graças Soares, próximo ao nº 174, 

bairro Santa Zita, Município de Caratinga/MG, executado pelo 

Departamento de Fiscalização desta Secretaria, impugnável 

pelo interessado no prazo de cinco (05) dias úteis, a contar da 

publicação, e que poderá ser levantado, após sanadas as 

irregularidades, procedendo-se na forma do §5º do artigo 403 

da citada lei municipal.     

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Caratinga, 31 de julho de 2023. 

José Carlos de Souza 
Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos 

 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS   
 
 

extrato de comunicação de férias regulamentares dos 
servidores municipais de caratinga 

 

07º período: 04/08/2023 à 08/09/2023     

 

SERVIDOR SECRETARIA 

Abigail Aurea de Oliveira Barbosa Saúde 

Aline Verneque de Lima  Meio Ambiente 

Almerio Pereira de Matos Filho Educação 

Antonia Rezende Silva Saúde 

Antonio batista Ribeiro Educação 

Antonio Gonçalves Lopes Farias Saúde 

Antonio Lopes de Faria Meio Ambiente 

Ataide Augusto Cassiano Educação 

Bianca de Fatima Rodrigues Funcime 

Cacia das Graças de Vasconcelos Ribeiro Saúde 

Carina Maria Botelho Vicente Saúde 

Carlos Henrique Rodrigues Gomes Saúde 

Carlos Roberto dos Anjos Educação 

Celia Maria de Magalhães Educação 

Celio Alvarenga Marques Saúde 

Claudiene Martins de Oliveira Funcime 

Claudio de Oliveira Barbosa Educação 

Clausiano Peixoto Lourenço Sindicato 

Cleide Glaucia Rodrigues Figueiredo Fazenda 

Cristiano Gonçalves de Oliveira Saúde 

Daniel Gonçalves de Almeida Obras e Defesa Civil 

Darlene da Silva Gomes Almeida Saúde 

Davi dos Santos Cathoud Saúde 

Debora Lopes Saúde 

Decio Machado de Abreu Saúde 

Diego Gomes de Aguiar Saúde 

Eber João da Costa Saúde 



 

 
 

 PODER EXECUTIVO  
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

   
             Caratinga, 04 de agosto de 2023 – ANO XI -|Nº 5577 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 4 

 
 

 

Edmar Lopes Viana Obras e Defesa Civil 

Elem Samara Nunes Silva Saúde 

Eliana Gomes de Souza Oliveira Saúde 

Elizabeth Cristina Caetano Saúde 

Eliziane M. de Souza Nogueira Educação 

Elzeli Rodrigues de Melo Correa Saúde 

Eni de Souza Nascimento Saúde 

Erick Thayller Coelho Pereira Fazenda 

Erliane da Conceição Borges Saúde 

Etiene Gomes da Paixão Meio Ambiente 

Eva Maria Machado Lima Saúde 

Evaristo Hoste de Moura Saúde 

Expedito José de Souza Obras e Defesa Civil 

Fabiola Sapucaia Couto Desenvolvimento Social 

Felipe de Cnop Funcime 

Fernanda Kelly de Assis Freitas Saúde 

Francisco Ramos de Jesus Educação 

Gabrieli Cristina Anselmo Freitas Saúde 

Genessi dos Santos Meio Ambiente 

Geraldo Magela Damasceno Saúde 

Geraldo Magela de Freitas Saúde 

Giane Lilian Santos Duarte Souza Obras e Defesa Civil 

Giovanna Telles Pascoal Azevedo Fazenda 

Glauve Ferreira Novaes Saúde 

Gleisiane Patricia Sabino Firmino Meio Ambiente 

Haroldo Rosa Rodrigues dos Reis Educação 

Hayala Morais Vieira Saúde 

Helio Justiniano Teixeira Meio Ambiente 

Huander Jose da Silva Saúde 

Itamar Carlos de Paula Saúde 

Janaina da Silveira Mota Lopes Saúde 

Jeferson Moreira de Souza Educação 

Joana d’Arc Coelho da Silva Educação 

João Carlos de Souza Educação 

Jose Alves Costa Obras e Defesa Civil 

Jose Geraldo Soares Obras e Defesa Civil 

Jose Maria da Cunha Obras e Defesa Civil 

Juliano Rogerio Araújo de Faria Educação 

Julio Cesar Teodoro da Silva Saúde 

Juvenal Marcelino de Souza Meio Ambiente 

Juvenil Rocha de Souza Meio Ambiente 

Karina Filomena Rufino Soares Saúde 

Kely Lucia Viana Saúde 

Leila Maria de Souza Saúde 

Lourdes de Souza Mendes Educação 

Luciana Aparecida Silva Dantas Nasci-
mento Saúde 

Ludimila Cristina Neves de Paiva Saúde 

Luis Eduardo da Silva Educação 

Maiude das Graças Pereira Rocha Meio Ambiente 

Marcio Agnelo Pereira de Paula Educação 

Marcio Borel de Carvalho Saúde 

Marco Aurélio Marques Pereira Fazenda 

Maria Aparecida Nascimento Meio Ambiente 

Maria das Dores Assis Meio Ambiente 

Maria das Graças Dornelas de Sousa Desenvolvimento Social 

Maria de Lourdes Guim Saúde 

Maria de Lourdes Romão Saúde 

Maria Lucia B. dos Santos Meio Ambiente 

Maristela Gestina Torres Costa  Educação 

Marlon Santana Circuncisão Educação 

Marta Ferreira lucio Fazenda 

Michelle Santos Barros Paradela Saúde 

Moacir da Silva Peixoto Saúde 

Narcelio Flora da Silva Meio Ambiente 

Neilamares Polomas de Oliveira Educação 

Osmar Santos Lopes Meio Ambiente 

Pierre Kelly Moreira Coelho Saúde 

Pollyanna Anarelly Pinto Lucas Saúde 

Raimundo Germano Luca Meio Ambiente 

Ranielle Alves Cardoso Saúde 

Reginaldo do Carmo Moreira Saúde 

Reinaldo Messias Dias Educação 

Renata Couto Lopes Saúde 

Renata Teixeira de Souza Administração 

Renato Agostinho do Nascimento Saúde 

Roberto Justino de Souza Educação 



 

 
 

 PODER EXECUTIVO  
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

   
             Caratinga, 04 de agosto de 2023 – ANO XI -|Nº 5577 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 3 de 4 

 
 

 

Rogério Augusto da Silva Educação 

Rogerio Luiz de Souza Educação 

Ronaldo Marcelino de Lima Obras e Defesa Civil 

Rosana Aparecida Rosa Saúde 

Rosilene Mariana da Costa Saúde 

Sandra Gonçalves da Silva Educação 

Sebastião de Jesus Andrade Meio Ambiente 

Sebastião Messias da Silva Obras e Defesa Civil 

Sebastião Sergio Soares Barros Obras e Defesa Civil 

Sheila Cristiane Tupinamba Moreira Saúde 

Simone Rodrigues Barbara Educação 

Sinesia Rocha Garcia Saúde 

Sirlene Fernandes P. Carvalho Saúde 

Tassala Lavina Alves de Oliveira Saúde 

Thaina Borges Ferreira Educação 

Valdenice Gomes de Souza Matias Fazenda 

Valdete Gomes de Assis Ferreira Meio Ambiente 

Valeria Maria de Sousa Saúde 

Wanderley Jose Botelho Educação 

Wanderly Paulina de Paiva Vieira Meio Ambiente 

Wellida T. dos reis Vindilino Educação 

Wellington da Silva Correa Educação 

 
 

Dilma Aparecida Gonçalves 
Sec. de Adm. e Recursos Humanos 

 
PLANEJAMENTO E FAZENDA  

 

O MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG , torna público o Extrato do 

Termo Aditivo N°01 do Contrato N°063/2022 do Processo 

Licitatório N°064/2021 – Pregão Presencial  N°039/2021, 

Objeto: Contratação de empresa, para prestação de serviços de 

manutenção corretiva na rede telefônica, aparelho telefônico e 

instalação de novos pontos e ampliação quando necessário, 

incluindo serviços de tubulações, troca de cabos internos, 

extensões de ramais, reparo de rede, mudanças de endereço e 

localização de ramal, jamper nos DGs e identificação de pontos, 

manutenção de toda rede interna e PABX das Secretarias 

Municipais e do Gabinete, firmado entre este Município e a 

Empresa  LHS BARBARA - ME. Fica prorrogada a vigência 

contratual até 01/10/2023, a contar do dia 03/08/2023 – 

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA / Prefeito Municipal– 

Caratinga/MG – 03 de agosto de 2023. 

 

O MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG , torna público o Extrato do 

Termo Aditivo N°01do Contrato N°064/2022 do Processo 

Licitatório N°153/2021 – Pregão Presencial  N°086/2021, 

Objeto: Prestação de serviço de locução de eventos, 

cerimoniais, lives, gravação de material institucional e carro de 

som, firmado entre este Município e a Empresa  LUIS CARLOS 

DE PAULA 05964336620. Fica prorrogada a vigência contratual 

até 03/08/2024, a contar do dia 03/08/2023 – Humphrey Lima 

de Oliveira / Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Econômico– Caratinga/MG – 03 de agosto de 2023. 

 

O MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG, Torna Público Extrato do 

Aditivo 05 do Contrato nº. 062/2019 - Processo nº 034/2019 – 

Concorrência Nº. 003/2019 – Objeto: Prestação de serviços de 

Engenharia e Desenvolvimento de Solução de Software para 

contemplar um Sistema de Informações Geográficas para apoio 

a Tributação Urbana, incluindo a atualização do Código Tributá-

rio, Cadastro Imobiliário e GEO Cadastro Técnico Multifinalitá-

rio, personalizado ao Município de Caratinga-MG. Contratada: 

VERSAURB GEOINFORMAÇÃO, ENGENHARIA E ARQUITETURA 

LTDA - EPP. Fica reajustado o valor do presente contrato, com 

base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, 

em 03,94 % (acumulado nos últimos 12 meses), passando o 

valor contratual a vigorar com o reajuste de R$21.882,60 e 

prorrogada a vigência por 12 (doze) meses. WELINGTON MO-

REIRA DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal –  Caratinga/MG, 12 

de julho de 2023. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG , torna público o Extrato do 

Termo Aditivo N°01 do Contrato N°043/2021 do Processo 

Licitatório N°085/2021 – Pregão Presencial N°051/2021 

Objeto: Prestação de serviços especializados em planejamento 

urbano para elaboração de estudos técnicos para a ampliação 

do perímetro urbano do Município de Caratinga -MG. Firmado 

entre este Município e a Empresa VERSAURB GEOINFORMAÇÃO, 

ENG. E ARQT. LTDA. Fica prorrogada a vigência contratual até 

07/07/2024, a contar do dia 07/07/2023. WELINGTON 

MOREIRA DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal – Caratinga/MG – 

07 de julho de 2023. 

 



 

 
 

 PODER EXECUTIVO  
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

   
             Caratinga, 04 de agosto de 2023 – ANO XI -|Nº 5577 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 4 de 4 

 
 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 

01 do Contrato nº. 050/2022 - Processo nº 032/2022– Tomada 

de Preços Nº. 002/2022 – Objeto: Contratação de Empresa para 

Elaboração de Diagnósticos, (Relatório Técnico Preliminar – 

RTP), Projetos Básicos e Executivos de Engenharia para o 

Sistema de Esgotamento Sanitário para os Distritos de São 

Cândido, Sapucaia, Cordeiro de Minas e Bairro Porto . 

Contratada: EQUILÍBRIO ENGENHARIA LTDA – ME. Fica 

acrescido ao contrato 050/2022 o valor de R$ 35.660,35 (trinta 

e cinco mil seiscentos e sessenta reais e trinta e cinco 

centavos), que corresponde a 5,84% do mesmo. Caratinga/MG, 

04 de agosto de 2023. José Carlos de Souza – Secretário 

Municipal de Meio Ambiente. 

 

 

 

 


		2023-08-04T17:02:27-0300




